合计 / / / / 199,175.10 18,100.89 118,971.38 / / / / / / / 82,464.96

注：年产 25.5GW 组串式、储能式逆变器生产线建设项目计划于 2025 年底达到预计可使用状态，截至 2025年 6月 30日，累计投入进度为 46.24%，主

要原因系 2023 年以来受行业景气度及海外去库存因素影响，组串和户用储能逆变器市场增长速度相较以往年度有所放缓，结合公司产能利用尚在合理区

间，考虑到宏观经济、市场环境和产业政策等方面存在一定的不确定性，可能造成募集资金投资项目建设周期延长或项目建成后不能如期产生效益或实

宁波德业科技股份有限公司2025年半年度报告

40 / 195

际效益低于预期效益的风险。公司将持续关注并积极跟进募集资金投资项目进展情况，及时掌握行业发展趋势和行业技术动态，深入了解市场发展状况，

根据外部形势变化及公司内部发展情况密切关注募集资金投资项目建设及投向。

2、 超募资金明细使用情况

□适用 √不适用

(三)报告期内募投变更或终止情况

□适用 √不适用

宁波德业科技股份有限公司2025年半年度报告

41 / 195

(四)报告期内募集资金使用的其他情况

1、募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

单位：万元 币种：人民币

董事会审议日期

募集资金

用于现金

管理的有

效审议额

度

起始日期 结束日期

报告期

末现金

管理余

额

期间最高

余额是否

超出授权

额度

2025年 4月 28日 80,000.00 2025年 4月 28日 2026年 4月 28日 74,000 否

其他说明

无。

4、其他

□适用 √不适用

(五)中介机构关于募集资金存储与使用情况的专项核查、鉴证的结论性意见

□适用 √不适用

核查异常的相关情况说明

□适用 √不适用

(六)擅自变更募集资金用途、违规占用募集资金的后续整改情况

□适用 √不适用

十三、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

第六节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

宁波德业科技股份有限公司2025年半年度报告

42 / 195

数量
比

例
(%)

发行新

股

送

股
公积金转股

其

他
小计 数量

比例
(%)

一、有限

售条件股

份

1、国家持

股

2、国有法

人持股

3、其他内

资持股

其中：境

内非国有

法人持股

境

内自然人

持股

4、外资持

股

其中：境

外法人持

股

境

外自然人

持股

二、无限

售条件流

通股份

645,291,349 100 733,261 258,409,844 259,143,105 904,434,454 100

1、人民币

普通股

645,291,349 100 733,261 258,409,844 259,143,105 904,434,454 100

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

4、其他

三、股份

总数

645,291,349 100 733,261 258,409,844 259,143,105 904,434,454 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2025 年 5月 21 日，公司召开了 2024 年年度股东大会，审议通过了《关于 2024 年度利润分

配及资本公积金转增股本方案的议案》，以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数分配利

润及转增股本，向全体股东每股派发现金红利 2.6 元（含税），以资本公积金向全体股东每股转

增 0.4 股，共计派发现金红利 1,679,663,986.00 元，转增 258,409,844 股。具体内容详见公司披露

宁波德业科技股份有限公司2025年半年度报告

43 / 195

于上海证券交易所（www.sse.com.cn）的《关于 2024 年度利润分配及资本公积金转增股本方案的

公告》（公告编号：2025-028）、《2024 年年度权益分派实施公告》（公告编号：2025-048）。

报告期内，公司 2022年股票期权激励计划激励对象自主行权并完成股份过户登记为 733,261

股。具体内容详见公司披露于上海证券交易所（www.sse.com.cn）的《关于 2022年股票期权激励

计划 2025 年第一季度自主行权结果暨股份变动的公告》（公告编号：2025-013）、《关于 2022

年股票期权激励计划 2025年第二季度自主行权结果暨股份变动的公告》（公告编号：2025-066）。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如